JIHOČESKÁ UNIVERZITA v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra českého jazyka a literatury

Nedostatky v mluveném i

v psaném projevu žáků vyšších

ročníků ZŠ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Autor práce: Josef Chrobák

Obor: Čj-Aj/ZŠ

Vedoucí práce: PhDr. Milena Nosková, Ph.D.

České Budějovice 2012

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových

stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu

této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou

byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny

posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce

s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích 27. května 2012

…………………………

Josef Chrobák

Děkuji paní PhDr. Mileně Noskové, Ph.D. za účinnou metodickou,

pedagogickou a odbornou pomoc a za další cenné rady, připomínky a trpělivost

při vedení práce.

ANOTACE

Nedostatky v mluveném i v psaném projevu žáků vyšších

ročníků ZŠ

V této práci jsem se pokusil zprostředkovat bližší pohled na sociální sítě,

elektronickou komunikaci a způsob, jakým ovlivňují mluvený a psaný projev

žáků. Moderní komunikace obecně je také v této práci zmíněna.

Pokusil jsem se najít a zaměřit se na konkrétní stránky elektronické

komunikace, obzvláště prvky internetového slangu, jakými jsou chatovací

zkratky, emotikony a také stránku stylistickou.

Porovnal jsem nashromážděné informace s jazykem žáků a prokázal vliv

ze strany moderních způsobů komunikace.

V části výzkumu žáci vyplnili dotazník a rozeběhla se další část výzkumu

mluveného a psaného projevu. Zformulováno bylo několik hypotéz, které se

podařilo prokázat, několik z nich se ale zcela prokázat nepodařilo.

Byl vytvořen závěr popisující současnou situaci s tvrzením, že jak

mluvený, tak psaný projev je ovlivňován moderním způsobem komunikace.

ANOTATION

Inadequacies in spoken and written speech of elementary

school pupils in 8th-9th form

In this paper I tried to take a closer look at the topic of social networks,

electronic communication and the way they influence the spoken and written

speech. The modern communication in general is mentioned in this paper as

well.

I tried to find and focused on particular aspects of electronic

communication, especially parts of internet slang as chat abbreviations,

emoticons and also the stylistics.

I compared the gathered information to the pupils‘ language and proved

some influence by the modern ways of communication.

As a part of a research pupils filled in a questionare and a further

research on spoken and written speech took place. I came up with several

statements which i managed to prove right, couple of them have been proven

wrong, though.

A conclusion on the contemporary situation has been made that both the

spoken and written speech is influenced by modern way of communication.
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Úvod

Už tomu bude nějaký měsíc, kdy jsem obdržel osobní dopis. Mám na

mysli dopis psaný rukou. Poslední e-mail či krátká textová zpráva (dále jen

SMS) mi jistě přišla před méně než hodinou bez ohledu na okamžik, kdy píšu

tyto řádky.

Dnes je už skoro nemyslitelné, že by mladý člověk neměl mobilní telefon,

počítač, nebo přístup k internetu. Pamatuji si, že v roce 1998 měl mobilní

telefon pouze jeden náš spolužák. Byli jsme stejného věku jako skupiny

studentů, kterým byl rozdán dotazník. Internetového připojení jsme užívali

převážně ve škole, doma ho tehdy mělo přes vytáčené spojení pouze několik

rodin. Porovnáme-li tuto situaci s dneškem, ti kteří v podstatě ještě nedávnou

situaci nepamatují, si dokáží jen těžko představit, jak jsme žili bez něčeho, co je

dnes téměř nedílnou součástí životů většiny z nás. Na druhou stranu existují

lidé, kteří se obejdou bez vymožeností moderní doby.

V žádném případě nechci zaujímat kladný progresivní přístup, či naopak

negativní odsuzující postoj vůči změnám, které s sebou přináší vývoj

technologií a softwaru. Internet a mobilní telefony jsou v první řadě záležitost

bezpochyby praktická. Slouží hlavně ke komunikaci a získávání informací a je

to právě komunikace, která se mění v závislosti na vývoji nových technologií

a softwaru. To dalo resp. dává vzniknout novým způsobům komunikace

s příchodem mobilních telefonů to byly SMS, s rozšířením internetu to byly

komunikační kanály typu ICQ a Skype, dále pak sociální sítě, které vlastní

komunikační kanály obsahují nebo jím samotné jsou. Ze sociálních sítí si

dovolím jmenovat Facebook, Twitter, či domácí Spolužáci a Lidé.

Tyto sociální sítě a kanály komunikaci zásadně mění. Prakticky a pozitivně

vnímám rychlost, dosažitelnost uživatelů bez ohledu na to, kde se právě

nachází a jednoduchost. Druhou stránkou věci je vliv na způsob vyjadřování

uživatelů. S rychlostí jde ruku v ruce stručnost, okruh slovní zásoby, který je
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přenášen do běžné „živé“ komunikace. Jazyk tohoto virtuálního světa se tedy

odráží nejen v mluveném, ale také v psaném projevu žáků.

Jakožto začínající učitel a bratr, v současnosti čerstvého pubertálního

středoškoláka končícího 1. ročník, přicházím často do styku s výrazy, o jejichž

významu častokrát ani kontext moc nenapoví. Slýchám je ve třídách, čtu je na

chatu nebo v online hrách, když zrovna nepřijde vtipná textová zpráva či rovnou

vtipný e-mail obsahující hned několik takových tvarů. Co člověka opravdu

přivádí k zamyšlení je, jak tento způsob komunikace prosakuje i do reálného

světa. Abych přesněji vyjádřil důvod svého znepokojení, uvedu příkladovou

situaci, kdy spolu navzájem komunikují žáci ZŠ v hloučku před školou na blíže

nespecifikované téma a jejich rozhovor je, spíše než obohacován, prokládán

a doplňován chatovacími zkratkami (např.: LOL, 10x, OMG, které jsou zmíněny

v teoretickém rozboru). Tato konverzace nabývala podob, jakoby se odehrávala

v internetovém světě s binárním kódováním, přítomní žáci se bavili stejně jako

by seděli u klávesnice počítače, nebo mobilního telefonu. Mohu prohlásit, že

byť jsem nebyl nijak zděšen, překvapení nad jejich tehdejším stylem projevu

bylo jedním z impulsů, které vedly k napsání této práce.

Během praxe na základní škole přišlo i na debatu o mediální

a informační gramotnosti studentů. v menší míře televizní moderátoři, ve větší

míře populární rádioví spíkři a bloggeři oplývají zdánlivě nevyčerpatelnou

zásobou výrazů, které posílají směrem k divákům, čtenářům a posluchačům.

Vše proloženo reklamními spoty o podobné výrazy neochuzenými. Koneckonců

není důležité, aby potencionální zákazník kampani porozuměl, spíše než aby

měl pocit, že je osloven něčím z poslední doby (sloganem anebo formulací,

které jsou free, cool a in). Aniž bych nadsazoval, troufnu si říct, že to vše

a mnohem víc je k dispozici online. Zdá se, že pro žáky ZŠ není snadné

rozpoznat spolehlivost a přínos informací na internetu, sociálních sítích apod.

Dalším faktorem ovlivňujícím kvalitu a styl mluveného i psaného projevu žáků,

je čas strávený „na síti“. Nepřímou úměrou vyplývá, že čím více času žáci stráví

u počítače, tím méně jim ho zbude na četbu knih, aktivity při kterých tříbí
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fantazii a tvořivost nejen při projevu, či prosté setkání se s vrstevníky jinde než

v takzvaném chatroomu, chatovací místnosti, nebo jiné části virtuálního světa.

Pak se tedy projevuje vliv prostředí, ve kterém se žáci nalézají nejen na jejich


[…]


původní, než je opíšeme, nebo najdeme pojmenování jiné. Co se

stylistické části týče, neprokázala se tak jistě, abych ji mohl zcela

potvrdit, nebo vyvrátit, výzkum bych prováděl v širším časovém horizontu

a na větším vzorku studentů.
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Závěr

Je nelehkým úkolem určit, co přesně má největší vliv na mluvený

a psaný projev žáků. Obecně lze říct, že i jazyk jde s dobou a s pokrokem se

mění. v souvislosti s rozvojem technologií, rozšiřováním internetu,

propojováním sítí a urychlováním většiny aktivit se mění naše chování i způsob

komunikace. Moderní způsob, zejména tedy komunikace elektronická dozajista

ovlivňuje i jiné druhy komunikace, nejvíce je to patrné na běžném mluveném

projevu žáků.

Zdá se být velmi těžké udržet krok s dobou, když to co platilo včera nebo

dokonce před hodinou, už může být jinak. Jako důležitou vlastnost zde vnímám

schopnost vytvořit si nadhled, filtrovat přísun informací a přizpůsobit se

posledním trendům, a to vše ve vzájemném souladu, abychom se nenechali

pohltit, nebo zavalit rychlým přívalem informací, kdy rychlost a kvantita často

předčí kvalitu.

Takový žák základní školy má jistě schopnost naučit se zacházet

s novými, moderními technologiemi, přijímá trendy doby jak plynou a přicházejí.

Jsem zde ale na pochybách, že je schopen sám určit kvalitu a vybrat si

z nepřeberného množství informací, když vše plyne tak rychle.

Nyní přichází na řadu učitel, aby pomohl žákům vytvořit si nadhled a je to

právě současný učitel, který se musí rozvíjet a udržovat krok s dobou a zároveň

tu pro žáka být jako modelový pedagog 21. století, který žáky nezavaluje

informacemi, ale učí žáky jak s nimi nakládat a pomáhá jim s orientací. Berme

v potaz kompetence pro 21. století, kdy se často mluví o informační a mediální

gramotnosti, mediální kreativitě a sociální dovednosti a zodpovědnosti. Tímto

směrem by se měla příprava na základních školách ubírat.

Velmi rád bych se vyvaroval polemik o školských reformách, nebo

dokonce politické situaci. Nedovolím si tvrdit, že je naše školství na špatné

úrovni, zkrátka se musíme vypořádat s tím, co máme. v mnohých případech se
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to i daří a žáci mají kvalitní a odpovídající zázemí. Prostor pro zlepšení je vždy

a ve všech oblastech lidského konání.

Ze své krátké zkušenosti z praxe na základní škole mohu říct, že někteří

žáci mají oproti ostatním potíže informace extrahovat, zaznamenat a posléze

předat. Učitelé se o to více snaží o zprostředkování informací žákům pestrou

škálou způsobů, od klasických učebnic, přes audio a videonahrávky, až po

výukové programy a práci s interaktivním prostředím online, kde žákům do

povědomí vstupuje způsob a možnosti, jak nakládat s informacemi podle

způsobu jejich nabývání.

Obecně jsem byl mile překvapen mluveným i psaným projevem žáků.

Patrně se tak stalo, protože jsem v průběhu práce zabředával do hloubky

a jednotlivostí a příliš se soustředil na každou menší odchylku od spisovného

jazyka, či naopak podobnost s formou a způsobem elektronické komunikace.

v okamžiku, kdy jsem zpět získal nadhled, opustil jsem katastrofické scénáře

pokleslosti úrovně projevu žáků a vrátil se do pozice nezaujatého pozorovatele

a hodnotil.

V případě zkoumání chatu se jednalo o psaný projev, běžné, účelové

komunikace. Hlavními znaky bylo používání chatovacích zkratek, emotikon a ve

valné většině případů se jednalo o komunikaci stručnou s jednoduchou stavbou

vět. Jelikož zaznamenávám používání zejména emotikon a některých

chatovacích zkratek i v periodikách, a časopisech pro mládež, jejich vliv na

mluvený a psaný projev žáků by měl být brán v potaz.

Přestože jsem nezaznamenal v oficiálním psaném projevu žáků vliv

komunikačních kanálů v oblasti slovní zásoby, po stránce stylistické se sice

jednalo o jednodušší projev, ale narazil jsem i na několik zdařilých žákovských

prací. Na druhou stranu je nutno přiznat, že projev byl adekvátní věku žáků,

požadavkům a zadání prací, a přestože mám zatím jen malé zkušenosti ze své

praxe, věřím, že jsem byl schopen vyvodit objektivní úsudek.

Jakousi mezní oblastí mezi psaným a mluveným projevem byly například

PowerPointové prezentace, kdy měl žák prezentaci připravenou v elektronické
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podobě. Každý slide nesl stručné informace, zpravidla heslovité a žák vedl

v hodině krátký výklad, na kterém se projevovala spíše míra připravenosti

a tréma, než v této práci zkoumané jevy.

Mluvený projev žáků jsem objektivně mohl posoudit pouze z vlastní

zkušenosti a poslechu v hodinách, což byl projev spíše řízený nebo připravený,

kromě několika diskusí, které z řízených přešli do volných a žáci nabyli na

přirozenosti projevu. Neoficiální projev žáků a jejich projev mimo školu, jsem

z určitých důvodů do průzkumu raději nezahrnoval.

Zaznamenané jevy jsem konzultoval s kolegy učiteli, kteří mi opět ukázali

nadhled či jiný úhel pohledu na diskutovanou tématiku. Jak už jsem ale podotkl,

jednalo se zpravidla o projev ve školní třídě, řízený učitelem za přispívání

studentů.

Dobrou zprávou tedy je, že zkoumaní žáci jsou stále schopni odlišit

roviny a prostředí komunikace, tak aby se jednalo o projev vhodný místa,

účastníků a dalších prvků, na kterých způsob komunikace záleží.
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