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 C

Za nelogické lze považovat řazení úvodních kapitol – diplomant se v samém počátku (str. 8–10)
vyjadřuje především k obsahovému zaměření, celá struktura práce je však popsána až v kapitole následující
(str. 10 – kap. Obsah a struktura práce).

C

Ústřední část předkládané diplomové práce představuje dotazníkové šetření. U žáků 8. a 9. tříd ZŠ –
celkem se jedná o 120 dětí ze tří základních škol – bylo mj. zkoumáno, zda/nakolik daný vzorek respodentů
používá komunikační kanály a sociální sítě, dále byla zjišťována míra užívání internetového slangu,
emotikonů apod. Chybí podrobnější informace o struktuře třídy, o průběhu dotazníkového šetření apod.
Záporně hodnotím začlenění dotazníkové otázky s cílem zhodnocení úrovně Google překladače ze strany žáků
ZŠ (otázka „Jak hodnotíte překlady Google překladače?“ – str. 53). Výsledky odpovědí nelze – vzhledem
k neerudovanosti dětí a k obecně formulovaným nabídkám odpovědí – považovat za relevantní data. Přínosné
jsou údaje z vyplňování pracovního listu, v nichž měli žáci vysvětlit významy chatovacích zkratek. Je škoda,
že diplomant do práce nezařadil ukázky vyplněných dotazníků.

V závěru práce je zmíněna třetí fáze výzkumu – vyhledávání jazykových nedostatků ve slohových
pracích a v projevech žáků při hodinách, v domácích cvičeních apod. (str. 64). Diplomant se při zpracování
této kapitoly omezil na jednu stranu, na níž neuvádí žádné konkrétní informace o průběhu výzkumu a o jeho
výsledcích.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

C

Za hlavní nedostatek v oblasti práce s odbornými prameny považuji příliš časté čerpání informací
z internetu (jde mj. o případ definování termínu „komunikační kanál“ na základě internetového slovníku
cizích slov – str. 13). Z internetu je čerpáno i v případech dostupnosti a četnosti relevantních zdrojů tištěných.
Diplomant na str. 16−21 uvádí rozsáhlý výčet sociálních sítí s jejich stručnou charakteristikou, jedná se však
o stažené informace z internetu bez jejich další úpravy. I když je na konci této výčtové pasáže uveden zdroj,
nepovažuji tuto doslovně převzatou pasáž za plnohodnotnou součást teoretické části.

U citací z internetu chybí datum přístupu na web (např. str. 13), u citací z tištěných zdrojů není
uveden údaj o straně (str. 32).

B

V předkládané kvalifikační práci jsou nastíněny některé novodobé trendy v možnostech moderních
komunikačních médií, očekávalo by se však podrobnější rozpracování – konkrétně se jedná např. o možnost
registrace nebo přihlášení pod shodným profilem na různých sociálních sítích (tzv. „portable ID/přenosná
identifikace“ – str. 15). Zcela chybí teoretické vymezení klíčových odborných termínů („sociální síť,
komunikace“ ad.) a podrobnější komentáře k anglickým termínům méně známým (např. „headhunter“ –
str. 17, „postování“ – str. 21, „rozšířená (augmentovaná) realita“ – str. 29).

B

Z dotazníkového šetření vyplynula zajímavá zjištění zejména o míře obeznámenosti žáků
s chatovacími značkami. Těchto poznatků by bylo možno využít v pedagogické praxi např. pro tvorbu
pracovních listů a dalších edukačních podkladů. Další prakticky využitelný poznatek představuje např. zjištění
častého zaměňování jednoduchého „v“ za „w“ v českých slovech (např. ve slově „newim“) (str. 46).

C

V oblasti úrovně jazykového a stylistického zpracování se setkáváme zejména s následujícími nedostatky:
- chyby v interpunkci (s. 8 – „Prakticky a pozitivně vnímám rychlost, dosažitelnost uživatelů bez ohledu na

to, kde se právě nachází a jednoduchost.“), dále např. na str. 26, 31, 35, 40, 42 a
- stylistické neobratnosti (str. 10 – „Další kapitola se zajímá o sociální sítě...“, str. 31 – „Máme mobilní

telefony, kterými rychlost dění ovládáme, ale v přeneseném významu slova zde funguje setrvačnost,
rozjetý vlak, které nepřestanou působit hned, nezastaví.“).

7. Formální a grafická úroveň práce

Celkově lze konstatovat, že překládaná kvalifikační práce budí – jak po stránce obsahové, tak po stránce
formální – dojem, že vznikla ve spěchu, že nebyla řádně promyšlena, zkontrolována a zrevidována a že nebylo
využito dostupného spektra relevantních odborných pramenů. Přes výše uvedené slabiny práce je možno využít
data pro tvorbu edukačních materiálů pro žáky ZŠ.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

Eva Niklesová, v.r.

V Českých Budějovicích dne 17. 5. 2012 ………......................................

Podpis oponentky

C

V souvislosti s formální a grafickou úrovní práce vykazuje několik okruhů opakujících se nedostatků. Jde
mj. o:
- nejednotnou grafickou strukturu nadpisů (některé názvy kapitol jsou podtržené – str. 8, 70, jiné nikoliv –

např. str. 13, 35),
- umisťování nadpisů nových kapitol téměř na konec stránky či na její poslední řádek (str. 13, 21),
- jednopísmenné předložky a spojky na koncích řádků (např. str. 16, 33...),
- malá písmena na začátcích vět (např. str. 14, 15, 16, 19, 21, 29, 31 ad.) a chybějící tečky na jejich koncích

(např. str. 15, 20, 26),
- neoddělení položek výčtu žádným znaménkem, neukončení výčtů tečkou (str. 32, 35).

Do jaké míry byl diplomant obeznámen se sociálním klimatem ve třídách, v nichž probíhalo dotazníkové
šetření?
Z jakého množství žákovských prací diplomant vyvodil závěry o vlivu komunikačních kanálů na psaný projev
(viz kap. č. 5, str. 64)?